
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS 

 

 

 

 

  

 

RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 

CONCURSO/PROCESSO SELETIVO:  PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO 
DE 2022 (EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021) 

DISCIPLINA/ESPECIALIDADE: FARMÁCIA 

QUESTÃO RESULTADO DA ANÁLISE PARECER DA BANCA ELABORADORA 

17 INDEFERIDO 

No contexto da questão, ambos os termos, alostérico e alotópico, se referem a sítios de ligação 
presentes em receptores fisiológicos,que estão posicionados em local distinto do sítio principal. Estes 
sítios, além da denominação de alostéricos ou alotópicos, podem também ser chamados de sítios 
secundários. Os sítios alotópicos, alostéricos ou secundários, geralmente tem função moduladora sobre 
a atividade do receptor. Desta forma, como apresentado na referência(As Bases Farmacológicas da 
Terapêutica de Goodman e Gilman), fármacos que promovem seus efeitos ao se ligarem a sítios 
secundários (aqueles diferentes do sítio principal), podem ser denominados fármacos “alostéricos ou 
alotópicos”, quer sejam agonistas ou antagonistas. 

39 DEFERIDO Conforme avaliação do recurso, o candidato tem razão. Desse modo, a banca confirma a retificação do 
gabarito, passando a ser a alternativa correta “(B) reduzido no plasma.”. 


